arbitral, la misma que fue subsanada mediante escrito presentado el 22 de

enero de 2016.

2. La parte demandante planteó las siguientes pretensiones:

A. PETITORIO DEL EXPEDIENTE N° 811.215.15:

PRIMERA PRETENSION PRINCIPAL: Declararla procedencia de

la ampliación de plazo parcial N° 16, por ciento cincuenta y seis

(156) días calendarios, y en consecuencia declarar la ineficacia y/o

nulidad de la Resolución Directoral N° 573-2015-MINAGRI-PSI.

SEGUNDA PRETENSiÓN PRINCIPAL: Declarar la procedencia de

la ampliación de plazo parcial N° 17, por ciento veintisiete (127) días

calendarios, y en consecuencia declarar la ineficacia y/o nulidad de

la Resolución Directoral N° 574.2015-MINAGRI-PSI.

TERCERA PRETENSiÓN PRINCIPAL: Declarar la procedencia de

la ampliación de plazo parcial N° 18, por ochenta y siete (87) días

calendarios; y en consecuencia declarar la ineficacia y/o nulidad de

la Resolución Directoral N° 578-2015-MINAGRI-PSI.

CUARTA PRETENSiÓN PRINCIPAL: Declarar la procedencia de la

ampliación de plazo parcial N° 19, por ciento cincuenta y cinco (155)

días calendarios, y en consecuencia declarar la ineficacia y/o

nulidad de la Resolución Directoral N° 580-2015-MINAGRI-PSI.

QUINTA PRETENSiÓN PRINCIPAL: El Tribunal Arbitral ordene a la

Entidad, cumpla con pagar a favor del contratista la suma de SI.

[...]

CONSORCIO solicitará las ampliaciones de plazo correspondientes,

dentro del plazo vigente de obra.

4.7. El CONSORCIO, mediante Carta N° 47-2015-CONSORCIO

SOLOCO-VHPR/RL de fecha 13.08.2015 alcanzó a la Supervisión la

solicitud, sustento y cuantificación de la ampliación de plazo parcial

N° 16 por ciento cincuenta y seis (156) dias calendario, originado por

la causal 1 (atrasos y/o paralizaciones por causas no atribuibles al

contratista) del artículo 200° del REGLAMENTO.

4.8. Señala el CONSORCIO, que la ENTIDAD mediante Resolución

Directoral N° 573-2015-MINAGRI-PSI resuelve declarar

[...]

y pronunciamiento de los adicionales de obra N° 04 Y N° 05; sin

embargo solamente se solicita ciento cincuenta y seis (156) dias

calendario de ampliación, debido a que está descontando los

periodos de las siguientes ampliaciones de plazo:

(i) N° 04 por un (01) día calendario.

(ii) N° 05 por ciento veintiséis (126) dias calendario.

(jii) N° 06 por ciento cuarenta y seis (146) dias calendario.

(iv) Ampliaciones de plazo N° 09, 10, 11, 12, 13, 14 Y 15 por

ciento cincuenta y un (151) dias calendario.

4.12. En base a dicho descuento obtiene un periodo neto de ampliación de

plazo parcial N° 16 por ciento cincuenta y seis (156) dias calendario.

4.13.Agrega el CONSORCIO, que el plazo parcial solicitado de ciento

cincuenta y seis (156) dias calendario, afecta la ruta crítica del

programa de ejecución de obra vigente, lo que queda demostrado en

la solicitud de ampliación de plazo correspondiente.

4.14. El CONSORCIO invoca como base legal de su pretensión, el artículo

2010 y el numeral 47 del Anexo Único de Definiciones del

[...]

plazo correspondientes, dentro del plazo vigente de obra.

5.31. El CONSORCIO mediante Carta N° 48-2015-CONSORCIO

SOLOCO-VHPR/RL de fecha 13.08.2015 alcanzó a la Supervisión la

solicitud, sustento y cuantificación de la ampliación de plazo parcial

N° 17 por ciento veintisiete (127) días calendario, originado por la

causal 1 (atrasos y/o paralizaciones por causas no atribuibles al

contratista) del artículo 2000 del REGLAMENTO.

5.32. Señala el CONSORCIO, que la ENTIDAD mediante Resolución

Directoral N° 574-2015-MINAGRI-PSI declara IMPROCEDENTE el

[...]

improcedente la Ampliación de Plazo Parcial N° 17, presentada

por el Contratista de la obra (. ..)" (resaltado y subrayado

agregado).

5.33. Sobre la decisión adoptada por la ENTIDAD, el CONSORCIO señala

que la ampliación de plazo parcial N° 17 por ciento veinte y siete

(127) dias calendario, es una ampliación de plazo parcial originada

por la misma causal que originó las ampliaciones de plazo N° 07 Y

08, las mismas que fueron denegadas por la entidad mediante

Resolución Directoral N° 729-2014-MINAGRI-PSI del 10.11.2014 Y